S I T U A Ţ I A
NUMERICĂ A SECTELOR RELIGIOASE DE PE TERITORIUL 

PROVINCIEI B U C O V I N A   (23 iulie 1942).

	JUDEŢUL
	BAP-TIŞTI
	ADVEN-TIŞTI de ZIUA

A 7-a
	EVAN-GHE-LIŞTI
	ŞTIIN-ŢA in

BIBLIE
	PENTI-COSTA-LIŞTI
	MARTO-RII LUI

IEHOVA
	NAZA-RINENI
	INO-CHEN-TIŞTI
	LIPO-VENI
	STI-LIŞTI
	BEZ-POPOV-ŢÎ
	ADVEN- TIŞTI REFORM-IŞTI
	ANCO-FESIO-NALI
	TOTAL

	Storojineţ
	597
	354
	
	
	
	
	
	
	
	669
	
	
	
	1.620

	Câmpulung
	
	286
	4
	2
	4
	
	
	
	4
	
	
	
	
	300

	Cernăuţi
	367
	649
	219
	
	12
	
	281
	2
	18
	8
	
	60
	
	1.616

	Dorohoi
	103
	55
	470
	
	
	52
	
	
	39
	
	
	
	
	719

	Hotin
	3.530
	2.049
	441
	122
	5
	97
	
	366
	3.990
	19
	
	128
	33
	10.780

	Rădăuţi
	
	235
	279
	23
	404
	
	
	
	
	
	131
	
	
	1.072

	Suceava
	508
	152
	571
	
	192
	
	
	
	
	
	
	6
	
	1.429

	TOTAL
	5.105
	3.780
	1.984
	147
	617
	149
	281
	368
	4.051
	696
	131
	194
	33
	17.536
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                          ANEXA   114

	     BAPTIŞTI – secta nu recunoaşte preoţi, botezul adepţilor îl face la maturitate, defaimă biserica dominantă.

     ADVENTIŞTII DE ZIUA A 7-a – admit ca izvor de credinţă numai “Biblia”, sărbătoresc sâmbăta, ca şi evreii, nu admit cultul icoanelor şi al sfinţilor, luptau pentru distrugerea religiei ortodoxe.

     CREŞTINI DUPĂ EVANGHELIE – susţin că ar fi patru judecăţi şi nu două, nu recunosc preoţii; doctrina lor se apropie de cea a baptiştilor; prin propaganda ce o făceau zdruncinau credinţa locuitorilor. 

     MARTORII LUI IEHOVA – nu aveau o doctrină precisă, susţinând că scopul asociaţiei lor era de a răspândi Biblia în limba română; făceau propagandă împotriva bisericii creştine ortodoxe.

 
	INOCHENTIŞTII – susţineau că din păcat se naşte mântuirea, făceau slujbe religioase în hrube subterane, la care luau parte bărbaţi şi femei, şi care se sfârşeau cu relaţii sexuale; susţineau că Sfântul Duh s-a întruchipat în Inochentie – întemeietorul sectei.

     STILIŞTII – doctrina era a Bisericii Ortodoxe cu deosebire că prăznuiau sărbătorile după stil vechi, abăteau lumea de la credinţa bisericii.

     BEZPOPOVŢI – secta nu recunoştea preoţii şi biserica, făcând serviciul religios prin cântări şi rugăciuni; nu recunoşteau autoritatea de Stat şi Armata.

PENTICOSTALIŞTI -  a luat naştere din cadrul celei baptiste; nu aveau preoţi şi nici biserică, şi prin propaganda desfăşurată defăimau biserica ortodoxă.
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